102. Ad 2^m , Neg. historiam docere ceteras religionis species fuisse superstructas polytheismo , quum potius contrarium doceat. Etenim historia omnium antiquissima est mosaica ; jam vero historia mosaica aperte tradit in mundo prius obtinuisse monotheis-

(1) Ibid.

(2) Cons. *Ueber den Monotheismus*, etc. seu *De monotheismo tamquam primitiva religione humanitatis ten-*

tamen , per Franc. Xav. Fritz, etc. in *Ephem. theol.* edit. a D. Jos. Pletz. anno 6 , fasc. iii.

mum , nec nisi post diluvium saltem positivis documentis ostendi potest inductum fuisse inter homines polytheismum , et quidem per successivam defectionem , quæ magis crescebat , quo magis homines recedebant a primæva institutione per veri Dei oblivionem . Hinc videmus tum in Ægypto tum in Chananitide longius conservatam notionem unius Dei , ut patet ex Gen. XII , 18 , ubi Pharao agnoscit se a Deo flagellari ob vindicatam sibi uxorem Abraham , tum ex cap. XIV , 18 et seqq. ubi Melchisedech rex Salem ut cultor unius Dei exhibetur ; rursum ex cap. XX , 3 , 4 , 11 , Abimelech Regem Geraræ monotheistam fuisse patet ; ut alia documenta omittam , quæ tum in libris mosaïcis , tum in libris Job , Josue et Judicum expendi possunt (1) . Itaque non monotheismus polytheismo superstructus est , sed contra polytheismus , deficiendo a priore religione , invaluit , ut Protestantismus , sive hæreses deficiendo a religione catholica desciverunt sub nova lege .

103. Ad 3^m , *Neg.* suppositum , Israëlitas nempe propter legis suæ oppressionem , ad idololatriam reversos esse , ut patet ex dictis ; ipsi enim potius ceterarum gentium scandalo , quod ob ipsorum oculos semper versabatur , trahabantur facili seductione ad illorum deorum cultum , qui omnibus cupiditatibus favebat , habita præsertim ratione rudioris ac materialis indolis illius populi , qua factum est , ut observat S. Augustinus (2) , ut illo rituum apparatu , velut sepe , divina Providentia circumcingeretur , ne difflueret ad ritus finitimarum nationum ; et his non obstantibus forsitan defluxisset , nisi Deus speciali ratione ei prospexisset .

104. Ad 4^m , *Dist.* In sensu exclusivo quorumcumque aliorum deorum , *conc.*; alio sensu , *neg.* Lex enim Mosaica luculentissime unum et solum Deum prædicat et alium quemcumque excludit ; palmaria sunt verba , quibus sic Deus loquens inducit (Deut. XXXII , 29 et seqq.) : *Videte quod ego sim solus , et non sit aliis Deus præter me , ego occidam et ego vivere faciam , percutiam et ego sanabo , et non est , qui de manu mea possit eruere ;*